
 

Delibera Consiglio Direttivo 023-2025 - Piano Fotovoltaico - Ammissione e liquidazione 1° quad. 2025 

 
  Il presente verbale viene così sottoscritto,  
 
 
 
 
                           IL PRESIDENTE                                                         IL SEGRETARIO CONSORZIALE 

                       f.to Giorgio Marchetti                                                              f.to dott.ssa Luisa Ferrazza 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario consorziale certifica che il presente verbale è in pubblicazione all’Albo Telematico del 

Consorzio, nei modi di legge, dal 26/05/2025 con destinazione a rimanervi per la durata di 10 (dieci) giorni consecutivi 

a norma di Legge. 
 

  IL SEGRETARIO CONSORZIALE 
f.to dott.ssa Luisa Ferrazza  

 

_______________________________________________________________________________________________ 

Visto e prenotato l’impegno di spesa al Cap. 276/Missione 08/Programma 02/Conto P.F. U.2.03.02.01.001 del bilancio 
consorziale (R.P. 2023 e corrente).  

 
   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                          f.to rag. Maria Rosanna Frioli 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05/06/2025 

 

  dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 3 del Codice Enti Locali 

della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

 

 dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4 del Codice Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

 
 
  IL SEGRETARIO CONSORZIALE 

f.to dott.ssa Luisa Ferrazza    
 

 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 

 

Tione di Trento, 05/06/2025 

IL SEGRETARIO CONSORZIALE 

dott.ssa Luisa Ferrazza 
 

 

 

 

 

 

 

COPIA 
 

Consorzio dei Comuni del B.I.M. 
SARCA MINCIO GARDA 
Provincia di Trento 

Viale Dante, 46 
38079 Tione di Trento (TN) 
 e Fax 0465 321210 
Sito: www.bimsarca.tn.it   
E–mail:  info@bimsarca.tn.it - bim.sarca@legalmail.it (PEC) 
C.F. 86001170223 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 23/2025 R.V. 
del Consiglio Direttivo 

 

 

OGGETTO: Piano Fotovoltaico – Ammissione e liquidazione domande di contributo 1° quadrimestre 2025. 
 

 

 L’anno duemilaventicinque, il giorno 22 (ventidue) del mese di maggio alle ore 17.00 presso la Sede 

del Consorzio a Tione di Trento - Viale Dante n. 46, a seguito di regolari avvisi recapitati a termini di 

Statuto, si è riunito il Consiglio Direttivo del Consorzio. 
  

 Sono presenti i Signori: 
 

 Pres. Assenti 

  Giu. Ing. 

 NOMINATIVO CARICA NOTE    

1 MARCHETTI GIORGIO Presidente del Consorzio   X   

2 PEDERZOLLI GIANFRANCO Vice Presidente  X   

3 CHIODEGA MAURO Presidente Vallata Alto Sarca   X  

4 COLLOTTA LUCA Presidente Vallata Basso Sarca e Ledro   X  

       

5 ARMANI ALBERTO Consigliere VAS  X   

6 CALDERA MASSIMO Consigliere VAS   X  

7 COLLINI MATTEO Consigliere VAS   X  

8 DALMONEGO LILIA Consigliere VAS  X   

9 DELLAIDOTTI ALBINO Consigliere VAS  X   

10 POVINELLI ARTURO Consigliere VAS  X   

       

11 MAROCCHI UGO Consigliere VBSL  X   

12 POZZER LORENZO Consigliere VBSL  X   

13 RICCI TOMASO Consigliere VBSL  X   

 
Punto n. 01 all’Ordine del Giorno;  
 

Assiste il Segretario consorziale, dott.ssa Luisa Ferrazza. 

 

 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Giorgio Marchetti, nella sua qualità di 

PRESIDENTE del Consorzio, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto 

all’ordine del giorno. 
 
 
 
 
 

mailto:info@bimsarca.tn.it
mailto:bim.sarca@legalmail.it


 

Delibera Consiglio Direttivo 023-2025 - Piano Fotovoltaico - Ammissione e liquidazione 1° quad. 2025 

Delibera del Consiglio Direttivo n. 23 dd. 22/05/2025 
 
OGGETTO: Piano Fotovoltaico – Ammissione e liquidazione domande di contributo 1° quadrimestre 2025. 

 
Premesso che: 
Con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 14 dd. 20.09.2007, esecutiva ai sensi di legge, che si richiama, è stato dato avvio 

al nuovo progetto di incentivazione della produzione di energia da fotovoltaico mediante assegnazione di contributi ai privati residenti nel 
territorio consorziale per l’installazione di pannelli per la produzione di energia da fonti rinnovabili, ovvero solare, mediante approvazione di 
apposito Regolamento denominato brevemente Regolamento “Piano Fotovoltaico” in attuazione delle finalità statutarie; 

Il suddetto Regolamento consente pertanto l’erogazione di un contributo ai privati residenti nel territorio consorziale per 
l’installazione di pannelli fotovoltaici e di batterie di accumulo finalizzate al risparmio energetico ed alla produzione di energia ‘pulita’ 
mediante presentazione di apposita domanda da istruire ai fini della verifica dei requisiti di ammissione; 

Con successive deliberazioni dell’Assemblea Generale n. 08 dd. 26.03.2010, n. 14 dd. 10.05.2010, n. 14 dd. 14.11.2011, n. 10 dd. 
28.03.2017, n. 20 dd. 06.09.2018, n. 22 dd. 29.09.2021 e da ultimo la n. 07 dd. 29.04.2022, esecutive, il suddetto Regolamento è stato 
modificato ed adeguato nel tempo; 

Con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 63 dd. 05.07.2022, sulla base della citata ultima deliberazione dell’Assemblea 
Generale n. 07 dd. 29.04.2022, è stato approvato l’accordo tra la Provincia Autonoma di Trento, i quattro Consorzi BIM del Trentino, tra cui 
questo Consorzio BIM Sarca Mincio Garda, la Federazione Trentina della Cooperazione e l’Associazione Artigiani del Trentino, per il 
sostegno di iniziative legate alle energie provenienti da fonti rinnovabili; 

Grazie anche alla recente semplificazione normativa in materia urbanistica (L.P. 4/2022) per l’installazione di pannelli fotovoltaici 
ed alla forte collaborazione territoriale tra gli Enti, si è deciso di promuovere ancor più la produzione di energia da fotovoltaico domestico 
consentendo alle famiglie residenti di ottenere un impatto positivo sulla propria bolletta energetica; 

Al fine di semplificare ulteriormente la gestione del contributo di questo Consorzio BIM, con deliberazione dell’Assemblea 
Generale n. 15 dd. 29.09.2022, è stato approvato il nuovo Regolamento “Piano Fotovoltaico” (in vigore dal 01.01.2023) che prevede la 
presentazione di un’unica domanda a consuntivo con i documenti necessari sia per la verifica dell’ammissibilità che per la liquidazione; 

Con successiva deliberazione dell’Assemblea Generale n. 08 dd. 12.04.2023, esecutiva, tale nuovo Regolamento “Piano 
Fotovoltaico” è stato modificato fissando un limite di interventi finanziabili per soggetto beneficiario (massimo due impianti in rete completi 
pannelli e batterie e un impianto in isola); 

Ricordato che il vigente Regolamento “Piano Fotovoltaico” prevede in sintesi quanto segue:  
- Riconosce finanziabile la spesa per l’installazione dei pannelli solari fotovoltaici per produzione energia elettrica purchè collegati alla rete 

elettrica di distribuzione; 
- Prevede l’obbligo della residenza nell’area consorziale per i beneficiari del contributo;  
- Limita il beneficio agli edifici destinati a civile abitazione;  
- Fissa il contributo in €. 1.500,00.= per impianti fotovoltaici collegati alla rete di distribuzione dell’energia elettrica con potenza nominale 

pari o superiore a 1,5 kW e fino a 20 kW; 
- Fissa il contributo in €. 2.500,00.= per batterie di accumulo di potenza pari o superiore a 1,5 kW; 
- Fissa il contributo di €. 750,00.= per impianti in isola non collegati alla rete di distribuzione dell’energia (potenza pari/sup. 250 W); 
- Fissa il finanziamento al massimo per n. 2 (due) impianti in rete completi oltre a n. 1 (uno) impianto in isola; 
- Stabilisce che la domanda dev’essere presentata entro il termine di 12 (dodici) mesi dalla data di fattura di saldo dell’intervento oggetto 

di contributo ovvero dalla data della convenzione/comunicazione con il GSE se successiva; 
- Prevede le modalità di presentazione delle domande e i documenti necessari; 
- Prevede una speciale Commissione Tecnica Consultiva (art. 9); 
- Prevede la presentazione, valutazione e liquidazione delle domande con cadenza quadrimestrale; 
- Stabilisce che alla stessa unità immobiliare abitativa non può essere erogato un ulteriore contributo per l’installazione di pannelli 

fotovoltaici e/o batterie di accumulo prima che siano trascorsi 10 (dieci) anni dalla precedente liquidazione; 
- Prevede che l’installazione dell’impianto fotovoltaico sia in rete che “ad isola” e dell’eventuale batteria di accumulo sia realizzata 

successivamente al 30.09.2022 (scadenza precedente Piano Fot. 2022) salvo quanto stabilito dall’art. 16 (norma transitoria); 
- Stabilisce i criteri di formazione della graduatoria; 
- Prevede i necessari controlli ed attribuisce le competenze per l’esame delle domande, l’esecuzione dei lavori, il collaudo degli stessi, la 

liquidazione ed il pagamento dei contributi; 
Per quanto riguarda la procedura di valutazione e liquidazione del contributo, l’art. 5 (c. 5, 6 e 7) dispone che: 

”5. La valutazione delle domande viene effettuata al termine di ciascun quadrimestre. 
 6. In sede di prima applicazione (…) il primo quadrimestre decorrere dal 1° gennaio 2023 (Piano Fotovoltaico 2023) per interventi realizzati 
nei 12 (dodici) mesi precedenti purchè non abbiano beneficiato di contributo ai sensi dei precedenti Piani Fotovoltaici e siano trascorsi 
almeno 10 (dieci) anni dalla liquidazione. L'installazione dell'impianto fotovoltaico sia in rete che “ad isola” e dell’eventuale batteria di 
accumulo deve essere realizzata successivamente al 30 settembre 2022 (scadenza precedente Piano Fotovoltaico 2022). 
7. Ad avvenuta verifica della sussistenza dei requisiti formali e sostanziali le domande pervenute entro ciascun quadrimestre vengono 
sottoposte al Consiglio Direttivo per l’ammissione ovvero la non ammissione, precisandone in tal caso la motivazione, con impegno della 
spesa ed autorizzazione alla liquidazione”; 

Dato atto che con precedente deliberazione del Consiglio Direttivo n. 01 dd. 06.03.2025, avente ad oggetto “Piano Fotovoltaico -
Esame e liquidazione domande contributo 3° quadrimestre 2024 (art. 10 comma 6 Regolamento)” sono state ammesse e liquidate le 
pratiche relative al 3° quadrimestre dell’anno 2024 e non sono state sospese pratiche in attesa di regolarizzazione ai sensi dell’art. 12, 
comma 2 del citato Regolamento; 

Ricordato che ai sensi di tale art. 12, comma 2 “E’ ammesso un ulteriore termine di 30 giorni per l’eventuale regolarizzazione della 
pratica depositata, prorogabili per oggettive ed eccezionali motivazioni fino a massimi 120 giorni. Decorso tale termine senza che sia stata 
depositata tutta la documentazione prescritta ai fini della verifica e successiva liquidazione della pratica, la stessa viene respinta”;  
 Preso atto che nel corso del 1° quadrimestre 2025 (01.01.2025-30.04.2025) sono pervenute n. 97 domande istruite 
amministrativamente dal Tecnico Consorziale con la supervisione del Responsabile del Servizio Segreteria, con verifica del 
possesso dei requisiti e l’avvenuta realizzazione degli interventi in conformità al vigente Regolamento come da prospetto allegato 
quale parte integrante e sostanziale (All.) così riassunto:  

Allegato – Pratiche 1° quadrimestre 2025:  
- n. 09 domande per pannelli fotovoltaici in rete 
- n. 10 domande per batterie di accumulo 

- n. 75 domande per pannelli fotovoltaici e batterie di accumulo 

- n. 00 domande per pannelli in isola 

- n. 00 domande del 3° quadrimestre 2024 da regolarizzare  

- n. 03 domande del 1° quadrimestre 2025 da regolarizzare (pratiche n. 28/2025, 29/2025 e 73/2025) 

- n. 00 domande ritirate  

Così ulteriormente dettagliate: 

- domande totali 1° quadrim. 2025    n. 97 

- domande ammesse 1° quadr. 2025   n. 94 

- domande 1° quadr. 2025 da regolarizzare ex art. 12  n. 03 (pratiche n. 28/2025, 29/2025 e 73/2025)  

- totale kw previsti in installazione pannelli in rete:  471,46 

- totale watt previsti in installazione pannelli in isola:               0,00 

- totale kw previsti per batterie:    411,25 

- importo contributi assegnati pannelli fotovoltaici in rete:    €.  126.000,00.=    

- importo contributi assegnati batterie:     €.  212.500,00.=  

- importo contributi assegnati pannelli fotovoltaici in isola:   €.             0,00.= 

   Totale contributi assegnati (pannelli+batterie+impianti in isola)  €.  338.500,00.= 

Esaminate le suddette domande e ritenuto di procedere all’ammissione e liquidazione di quelle in possesso dei requisiti 

richiesti dal vigente Regolamento “Piano Fotovoltaico” come da prospetto riepilogativo allegato alla presente deliberazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

Accertata la disponibilità delle risorse necessarie per la liquidazione delle suddette pratiche (totali €. 338.500,00) al Cap. 

276/Missione 08/Programma 02/Conto P.F. U.2.03.02.01.001 del bilancio corrente; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 74 dd. 

30.12.2024, esecutiva, con cui sono stati attribuiti i compiti e le responsabilità alle varie strutture in materia di gestione dell’attività del 

Consorzio B.I.M. ed individuati gli atti amministrativi devoluti alla competenza dei Responsabili dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità consorziale; 

Visti lo Statuto consorziale ed il Regolamento per l‘erogazione dei sovracanoni vigenti; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi sulla proposta della presente delibera ai sensi dell’art. 185 L.R. 03.05.2018, n. 2 del Segretario 

consorziale e del Responsabile del Servizio Finanziario rispettivamente in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e di 

regolarità contabile, nonché l'attestazione sulla copertura finanziaria della spesa, ai sensi del citato Regolamento di contabilità; 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di impegnare la somma presunta di €.1.000.000,00.= da destinare al “Piano fotovoltaico anno 2025” al cap. 276/Missione 08/Programma 
02/Conto P.F. U.2.03.02.01.001 del bilancio corrente. 

2. Di subordinare la liquidazione e pagamento della somma di cui al p. 1. all’approvazione, con proprie deliberazioni quadrimestrali, delle 
pratiche ammesse, ai sensi del vigente Regolamento “Piano Fotovoltaico”.    

3. Di prendere atto, approvare e liquidare le domande di contributo presentate nel 1° quadrimestre 2025 per complessivi €. 338.500,00.= 
come da prospetto allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale così riassunte: 

Pratiche 1° quadrimestre 2025:  
- n. 09 domande per pannelli fotovoltaici in rete 
- n. 10 domande per batterie di accumulo 
- n. 75 domande per pannelli fotovoltaici e batterie di accumulo 
- n. 00 domande per pannelli in isola 
- n. 00 domande del 3° quadrimestre 2024 da regolarizzare  
- n. 03 domande del 1° quadrimestre 2025 da regolarizzare (pratiche n. 28/2025, 29/2025 e 73/2025) 
- n. 00 domande ritirate  

Così ulteriormente dettagliate: 
- domande totali 1° quadrim. 2025    n. 97 
- domande ammesse 1° quadr. 2025   n. 94 
- domande 1° quadr. 2025 da regolarizzare ex art. 12  n. 03 (pratiche n. 28/2025, 29/2025 e 73/2025)  
- totale kw previsti in installazione pannelli in rete:  471,46 
- totale watt previsti in installazione pannelli in isola:               0,00 
- totale kw previsti per batterie:    411,25 
- importo contributi assegnati pannelli fotovoltaici in rete:    €.  126.000,00.=  
- importo contributi assegnati batterie:     €.  212.500,00.=  
- importo contributi assegnati pannelli fotovoltaici in isola:   €.             0,00.= 
   Totale contributi assegnati (pannelli+batterie+impianti in isola)  €.  338.500,00.=   

4. Di autorizzare la liquidazione ed il pagamento delle pratiche ammesse e conformi di cui al p. 3 nei limiti della cumulabilità con eventuali 
ulteriori incentivi o detrazioni fiscali ai sensi della vigente normativa. 

5. Di emettere i relativi mandati di pagamento per totali €. 338.500,00.= sul Cap. 276/Miss. 08/Progr. 02/Conto P.F. U.2.03.02.01.001 del 
bilancio corrente.  

6. Di dare atto che l’elenco dei beneficiari del “Piano Fotovoltaico” aggiornato con il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito 
istituzionale dell’Ente (sezione trasparenza), ai sensi di legge. 

7. Di dare atto, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la presente deliberazione sono ammessi:  
- ricorso in opposizione al Consiglio Direttivo dell’Ente ai sensi dell’art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018, n. 2 entro il termine del periodo di 

pubblicazione; 
- ricorso al T.R.G.A. di Trento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 entro 60 giorni; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 entro 120 giorni, da  parte 

di chiunque abbia un interesse concreto ed attuale.   


